令和4年2月　第2回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和4年2月16日（火）

午後3時00分～午後4時05分

開催場所　 南部町役場　法勝寺庁舎２F　大会議室

出席者 福田教育長・井上委員・板委員・瀬田委員・畠委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課長

書記 加藤課長補佐

欠席委員 なし

【開会　午後3時00分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件の決定】

　５．議事Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第8号「南部町就学援助費給付対象経費の改訂」について

次長 議案P.5 説明

教育長 議案第8号「南部町就学援助費給付対象経費の改訂」について異議はないか。

全委員 異議なし。

教育長 議案第8号「南部町就学援助費給付対象経費の改訂」については承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【７．専決処分Ⅱ】

なし

【８．報告Ⅰ】

教育長 ①月例報告

教員の確保が難しい現状にあることを理解いただきたい。

②事務局関係

課長 〇新型コロナウイルス感染症対策に対応した取組について

別添資料P.1～4 説明

保護者にはこの内容を理解していただいた上、協力していただいている。

次長 〇令和4年度町政に対する(議会)要望書について

別添資料P.5～9 説明

7番、11番の内容が教育委員会の関係する内容である。

教育長 ここまでの内容で、何か質問等ないか。

委員 今の中学2年生はずっとマスクをしたまま中学校を卒業することになる世代となる。

前例のないことでありストレス等もあると思われる。心のケアをお願いしたい。

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 不登校の要因となることも想定される。しっかりと見ていきたい。

③総務・学校教育課関係

なし

④人権・社会教育課関係

次長 〇日本海新聞ふるさと大賞について

別添資料P.10,11説明

推薦書の通り2名を推薦したい。

教育長 このことについて了解いただけるか。

全委員 了解する。

【１０．協議Ⅰ】

１）委員提案（報告）

委員 コロナ対応で、先生方には勤務時間には表れない過重な負担があるように思う。

そうしたことに対する十分なケアをお願いしたい。それが、ひいては子どもたちの

教育に還元されるものと考える。子どもたちのケアも大事だが、同様に先生方の

ケアもしていっていただきたい。

教育長 教職員は日々緊張を強いられている。それは、教職員の家族も同様に負荷は

かかっていると思われる。単純に忙しいということではなく、精神的な負荷が

あることを踏まえて、ケアをしていきたい。

現在学校でも職域ワクチン接種が行われているが、副反応による体調不良の際

にはしっかりと休む、無理して出勤しなくてもよいという体制づくりを進めていける

ようにする。

２）事務局提案

①小中学校卒業証書授与式、入学式への出席について

次長 議案P.16 説明

3月11日（金）に中学校の卒業式、3月18日（金）に小学校の卒業式が行われるが、

資料の通りの分担でご出席をお願いしたい。

4月11日（月）の午前中に小学校、午後に中学校の入学式が行われるが、こちらも

資料の通りの分担でご出席をお願いしたい。

教育長 卒業式の告示案を作成し、２月中にお届けするので確認をしていただきたい。

いただいたご意見を反映させ、正式なものとして改めてお届けする。

委員 教育委員会としての告示の文面中に、一人称としての「私」が出てもよいだろうか。

教育長 確認してお答えする。

【１１．協議Ⅱ】

なし

【１２．今後の主な予定】

教育長 会議案P.4説明

【１３．次回委員会開催日について】

１）3月（第3回）臨時教育委員会の開催について

　日時　3月10日（木）　午前10時～

　会場　交流会館 大広間

2 ページ

２）3月（第4回）定例教育委員会の開催について

　日時　3月25日（木）　午後1時30分～（町教職員離任式終了後）

　会場　南部町役場 天満庁舎２F 会議室

　　　　　町教職員離任式　午後１時～午後１時30分

【１４．互礼・閉会】

午後4時5分

3 ページ